"... outros constrúen nos seus campos uns celeiros suspendidos como na Hispania citerior,
nos que o ar no soamente penetra polas ventás, senón tambén por debaixo do piso". Esta imaxe
corresponde con gran exactitude a  boa parte dos nosos hórreos actuais, e coincide tamén con
algunha outra descrición, como a do naturista Cayo Plinio Segundo, quen di: "Noutros lugares,
pola contra, constrúen os seus celeiros de madeira, suspendidos sobre pés, preferindo deixar que
o ar sopre polos lados e aínda por baixo... ", o a de Lucio Junio Modesto Columela: "Pero nós,
vivindo en rexións de abundante humidade, aprobamos mellor o hórreo pénsil, que descansa sobre
soportes...", ámbalas dúas recollidas por I. Martínez Rodríguez.

Tamén da época romana, outros autores coma Vitubio e Virgilio nos dan descricións dos
celeiros da época. Segundo o profesor Rodríguez Fernández a cita máis antiga sobre o hórreo
corresponde ao 15 de setembro do ano 800. No seu traballo O Hórreo na Diplomática Medieval
Asturiana no latín (século VIII- XIII) escribe:

"O abade Vitulo e seu parente presvitero Ervigio fundan o Monasterio de Taranco
no Val de Mena (Burgos), dotándoo con terras, gando, axuar e algunhas edifica -
cións; edificabimus ibi domicilia, celarios, orreos..."

A partir das mencionadas datas romanas na Península Ibérica, temos que esperar oitocen-
tos anos antes de que a historia dos hórreos se fixera eco con claridade. 

O documento número sete, do Cartulario de Santo Toribio de Liébana  (Cantabria), datado
no día 25 de xaneiro do ano 831, menciona na lista das doazóns a súa parroquia por unha "señora
de ben", que ela regala á casa co hórreo. A continuación  reprodúcese algunhas partes do texto de
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dito documento (Cart., fol. 8 vº, núm. 28. Publ.: JUSUÉ, Documentos, B. A. H., XLVIII (1906),
páxs. 131-133.-Citado: URBEL, Condado, páx. 1337; ESCAGEDO, Estudos, III, páx. 107).

"… ibidem in Lone horreum, cortes, seneiras III, sibe exitis, gressum uel regres -
sum; ad Sancto Petro in Secenia omnia quidquid ibidem est escepto (sic) quod ad
Sancto Uincentio dedimus in Bargandale (a) id est casa et horreum et illa binia
nobella de Faffilane; et ad Camarbenia (b) ad Sancto Petro et ad Fonticellas (c)
ad Sanrto Romano illa conficta de illa parte ubi domnus Itila (d) abitabit, id est
casas, horrea, lecta, cortes, binia ibidem ante casa, pomares, seneras uel quidquid
ibidem est; et ad Bellenia colina et horreum, binia de Armentari etalias duas ic ad
illa nobella de Lopelli et una ad Maurin; ad Sancto Acisclo in Boida casa et horrea
sibe et cortes, senera que est inter ambos arrodios, ibidem in Boida; et ad Armanio
ad Sancto Iohanne binia qui est ad illa prata et senera qui est iusta Segobium, ad
illa cobella. Ad Sancta Eulalia Caornita casa, horrea, cortes, pomares, nobelle
iusta casa illa, case, seneras, et ad Sancta Maria ad Lairones casa et illa sorte de
Nunilla, binias, pomares et terras et ad Sancto Martino senera qui est in Mensas
et binias qui in ipsa senera sunt et ad <Sancta> Eulalia in Paeccio et ad Sancto
Martino in Torancio, casa, horrea duos, seneras duas quem comparabimus una in
Torancio et alia in Baures, binias duas hic quem comparauimus ibidem in Paeccio,
habeat illud in comunnitatem et in Cesaria Christoforo sorte Benfanietro (e) ante
horreum, terras et pommares..."
(a) JUSUÉ lee Bargaudale.—(b) En JUSUÉ, Camarbena.—(c) En JUSUÉ, ad
Sancto Petro ad Fonticelas.—(d) En JUSUÉ, Vila. (e) En JUSUÉ , Sancto
Christoforo sorte benfametro.